дело №1-82/2020

32RS0031-01-2020-001629-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 сентября 2020 года г.Трубчевск 

Трубчевский районный суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Балыко А.Н., 

при секретаре Быковой М.Н., 

с участием государственного обвинителя Ромбаха А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Максимова В.В.,

представившего удостоверение №382 и ордер №001542 от 07.09.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 19 июня 2020 года Трубчевским районным судом Брянской области по ч.1 ст.327 УК РФ (в ред. Федерального закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 г.) к 5 месяцам ограничения свободы, в соответствии со ст.53 УК РФ с установлением ограничений; срок наказания исчисляется со дня постановки на учет уголовно-исполнительной инспекцией с 7 июля 2020 года (отбыто 2 месяца),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ (в ред. Федерального закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 г.), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, в период с 01 марта 2019 года по 26 марта 2019 года с 09 часов по 18 часов, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, по просьбе Свидетель №1 о подделке трудовой книжки и справки о среднем заработке для определения размера пособия по безработице, достоверно зная, что Свидетель №1 не работал у него, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и то, что Свидетель №1 намерен использовать данные документы для предоставления прав, внес заведомо ложные и недостоверные сведения в официальный документ - трудовую книжку серии AT-V № на имя Свидетель №1, а именно о принятии Свидетель №1 на работу 12.09.2018 года в качестве грузчика и об увольнении Свидетель №1 20.03.2019 года по собственному желанию, заверил записи в трудовой книжке личной подписью и печатью «

<

данные изъяты>», и лично произвел запись в бланке справки о среднем заработке за последние три месяца по последнему месту работы (службы) для определения размера пособия по безработице, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что в период с 12.09.2018 г. по 20.03.2019 г. Свидетель №1 работал у ИП ФИО1 и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца перед увольнением составил 10000 рублей 00 копеек. Вышеуказанные официальные документы с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями ФИО1 передал Свидетель №1, который в последующем представил их в ГКУ «Центр занятости населения Трубчевского района» филиал ФИО2, на основании которых получил пособие по безработице в период с 27 марта 2019 года по 26 сентября 2019 года на общую сумму 45823 рубля 64 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что ему понятно обвинение, он полностью согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство, заявленное им в момент ознакомления с материалами уголовного дела о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, при этом заявил, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, в том числе о недопустимости обжалования приговора по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Защитник Максимов В.В. в судебном заседании заявил, что поддерживает ходатайство подсудимого ФИО1, последствия приговора без проведения судебного разбирательства, им подсудимому разъяснены.

Государственный обвинитель Ромбах А.Ю. также выразил свое согласие о применении особого порядка принятия судебного решения.

Исследовав и оценив доказательства, указанные в обвинительном постановлении уголовного дела, дознание по которому на законном основании производилось в сокращенной форме, исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора, учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает 10-ти лет лишения свободы, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.327 УК РФ (в ред. Федерального закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 г.), как подделка официального документа и изготовление поддельного документа, предоставляющего права и освобождения от обязанностей в целях его использования.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, он работает, состоит в браке, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога в ГБУЗ «

<

данные изъяты>» не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу дознания значимых сведений об обстоятельствах совершения преступления. Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, совокупность смягчающих обстоятельств наказания и отсутствие отягчающих обстоятельств наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни её семьи, принцип справедливости наказания, а также учитывая наличие у неё постоянного места проживания на территории Российской Федерации, суд избирает в отношении ФИО1 наказание в виде ограничение свободы, при этом суд учитывает все исследованные в судебном заседании обстоятельства, свидетельствующие о возможности исполнения этого вида наказания и отсутствие ограничений, указанных в ч.6 ст.53 УК РФ. 

Учитывая, что данное преступление ФИО1 совершено до приговора Трубчевского районного суда Брянской области от 19 июня 2020 года, то окончательное наказание суд назначает ему по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, в которое засчитывается наказание, отбытое по приговору от 19 июня 2020 года, а именно с 07 июля 2020 года (со дня постановки на учет УИИ) по 07 сентября 2020 года.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования не избиралась, оснований к ее избранию на момент постановления приговора не имеется.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за оказание юридической помощи ФИО1 в судебном заседании, подлежат отнесению на счёт государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.226.9, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ (в ред. Федерального закона №420-ФЗ от 07 декабря 2011 г.) и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

На основании ч.1 ст.53 УК РФв период отбывания назначенного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Трубчевского района Брянской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденных наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации один раз в месяц.

В соответствие с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Трубчевского районного суда Брянской области от 19 июня 2020 года окончательно определить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на 7 (семь) месяцев, с установлением на основании ч.1 ст.53 УК РФ следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования Трубчевского района Брянской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденных наказания в виде ограничения свободы; возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Зачесть ФИО1 в срок окончательного наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Трубчевского районного суда от 19 июня 2020 года, с 07 июля 2020 года по 07 сентября 2020 года. 

В соответствии с ч.1 ст.49 УИК РФ срок назначенного наказания ФИО1 исчислять со дня постановки осужденного на учет уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественные доказательства: форму для получения экспериментальных образцов почерка получения у ФИО1; лист формата А-4 с четырнадцатью оттисками печати 

<

данные изъяты> хранящиеся в уголовном деле, – хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки подлежат отнесению на счёт государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Трубчевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). 

Судья А.Н.Балыко